
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СПРАВОЧНИК 

НАИЛУЧШИХ ЭФФЕКТИВНЫХ 

ТЕХНОЛОГИЙ 

(Базовые материалы) 

РАЗДЕЛ: Водозаборы. Сооружения водоподготовки 

 

 

к.т.н. Д.А.Данилович 

Москва, 2015  г. 

 

 

 

  



2 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

1 Классы поверхностных вод по определяющим природным 
ингредиентам 

4 

2 2. Водозаборные сооружения 5 

2.1 Водозаборные сооружения из поверхностных источников 5 

2.1.1 Береговые водозаборы 7 

2.1.2 Русловые водозаборы 8 

2.1.3 Основные элементы и оборудование  водозаборных сооружений 8 

2.1.4 Водоприемные гидротехнические сооружения на поверхностных 
водоисточниках  

12 

3 Безреагентная очистка поверхностных вод 14 

3.1 Предварительная очистка 14 

3.1.1 Очистка от грубых примесей 14 
[...]
13 
 
половодье верховой и низовой шпорами в половодье, не превышает 0,75 кг/м3. 

При необходимости  сбросов промышленных стоков ниже места 
водозабора на участке берега не менее 10-кратной величины выноса 
внешней грани ковша в русло 

2.1.4.4. Затапливаемый с низовым входом, 
частично или полностью выдвинутым в 
русло реки 

На реках не допускающих стеснение русла реки в период паводков и 
половодий, при недостаточных глубинах у берега и возможности 
формирования береговых шугозажоров, а также при отсутствии 
специальных требований к предварительному осветлению воды 

2.1.4.5. Заглубленный в берег с углом 
отвода 135 о 

На реках с ограниченной интенсивностью шуголедовых явлений, русла 
которых изогнуты или сложены слабыми мелкозернистыми грунтами 

2.1.4.6. Частично выдвинутый в русло, 
частично заглубленный в берег с 
самопромывающимся входом 

При необходимости поддержания у входа в ковш или подходе к нему 
глубин, превышающих бытовые, особенно в случаях неглубокого 
залегания кровли коренных пород 

2.1.4.7. С низовым входом и регуляторами На сильно шугоносных реках, транспортирующих в паводки большое 
количество взвешенных наносов 

 

Врезанные в берег ковши не стесняют речной поток, но они дороже и  

нежелательны при скальных и прочных грунтах берега. 

Ковши, вынесенные в русло, дешевле и проще в строительстве (дамбы обычно 

намываются земснарядами), но стесняют поток и требуют крепления внешней стороны 

дамбы от размыва. Их целесообразно применять при русле из легких пород. 

  



14 
 

3. Безреагентная очистка поверхностных вод 

Поскольку основная стадия очистки поверхностных вод до настоящего времени 
сопряжена с применением реагентов-коагулянтов, то эти предварительные  стадии также 
именуются безреагентной очисткой. Однако, говоря о безреагентной очистке,  важно 
отличать: 

- предварительную очистку (до применения реагентов), 

-  основную очистку без применения реагентов 

3.1. Предварительная очистка 

Цели: 

- удаление грубых примесей (песка, ила, листьев, прутьев, щепы, коры деревьев и 
кустарников, фито- и зоопланктона и др.); 

- очистка природных вод от высоких концентраций минеральных взвесей с 
плотностью больше плотности воды, 

- очистка от высоких концентраций  органических загрязнений и соединений азота 
(при существенном загрязнении недостаточно загрязненными сточными водами). 

 3.1.1. Очистка от грубых примесей 

Реализуется с помощью грубых фильтров (сетчатых или щелевых). Минимальный 
размер ячейки составляет около 75 мкм (менее 0,1 мм) 

Основные конструкции грубых фильтров 

Тип Принцип работы Преимущества Недостатки 

3.1.1.1. Самоочищающееся 
сетчатые фильтры для 
защиты насосов 

Расположенная в 
водоисточнике закрытая 
сетчатая корзина, внутри 
которой установлены 
спрыски для промывки, от 
напорного трубопровода 
подачи забираемой воды 

Не требуется 
помещение в здании, нет 
проблем с промывной 
водой 

Крупные ячейки.  
Ограничения по 
применению 

3.1.1.2.Микрофильтры 
(барабанные сетки) 

Процеживание 
осуществляется через 
вращающуюся 
цилиндрическую сетку, 
изнутри наружу. 
Задержанные включения 
смываются промывной 
водой и отводятся 

Традиционное 
оборудование 

Громоздкое оборудование.  
Работает в безнапорном 
режиме с невысокой 
скоростью,  
многослойная сетка  
достаточно быстро 
забивается, имеет 
повышенное 
гидравлическое 
сопротивление, легко 
подвержена деформациям 
при перепадах давления: 
при противотоках 
многослойных сетки 
склонны к отслаиванию и 
сминанию внутренних 
слоев 

3.1.1.3.  Напорные 
сетчатые фильтры 

Вода проходит через 
ячеистые сетки, 

Компактные напорные 
полностью 

Оборудование  для 
небольших объектов. 



15 
 

расположенные в напорном 
корпусе  

автоматизированные 
устройства 

Сетчатый фильтрующий 
элемент ограничивает 
рабочее давление 

3.1.1.4. Напорные щелевые 
фильтры 

Полотнище фильтра 
выполнено из щелевых 
полотен, или из наборных 
зажимаемых элементов со 
щелевыми зазорами 
(дисковые фильтры). 
Конструкция во многих 
случаях обеспечивает 
самопромывку или 
самоочищение 

Более высокая 
производительность и 
надежность 

Оборудование  для 
небольших и средних 
объектов 

 

3.1.2.Отделение  тяжелых минеральных взвесей и снижение мутности 

Технологии и оборудование для отделения  тяжелых минеральных взвесей и 
снижения мутности 

Тип Принцип работы Преимущества Недостатки 

3.1.2.1.Гидроциклоны 

3.1.2.1.1. Напорные 
гидроциклонные 
установки 

Отделение взвесей в 
центробежном поле в напорных 
условиях 

Высокая 
производительность, 
отработанное 
оборудование, в 
современном исполнении 
хорошо отработано их 
агрегирование в батареи, 
защита от износа и 
коррозии. Обеспечивают 
удаление взвесей на 30-
60% 

Принципиальные 
ограничения диаметра 
гидроциклонов  требует 
использования батарей. 
Металлоемкость 

3.1.2.1.2. Вакуум-
гидроциклонные 
установки 

Напорные гидроциклоны, отвод 
жидкости и осадка из которых 
осуществляется  под 
разрежением, создаваемым 
эжекционным насосом 

Более высокая 
эффективность разделения 
фаз 

Более сложная 
конструкция  

3.1.2.1.3.Безнапорные 
гидроциклоны 

Отделение взвесей в 
центробежном поле в 
безнапорных условиях (открытая 
емкость с тангенциальной 
подачей) 

Удельная 
материалоемкость гораздо 
ниже 

Эффективность ниже, чем 
у напорных систем 

3.1.2.2.Первичное осветление  на водоисточнике 

3.1.2.2.1.Водоприемны
е ковши-отстойники 

В ковше создаются условия для 
оседания тяжелых взвесей. 
Образующиеся отложения 
удаляются с помощью 
гидромеханизацию, либо 
промываются паводковыми 
расходами 

Простая конструкция, 
земляное сооружения 

Применимо при 
определенных 
гидрологических условиях 
и наличии территории 

3.1.2.2.2. Прибрежные 
(наливные) 
водохранилища 

Емкости, создаваемые рядом с 
рекой, куда осуществляется 
подача воды из реки, кроме тех 
периодов, когда она высоко 
загрязнена. Время пребывания 
от одной недели до 20-30 недель 

Многофункциональное 
сооружение. 
Обеспечивается 
стабильное водоснабжение 
при низких уровнях в реке, 
ухудшении качества.  
Эффективное снижение 

Необходимы очень 
большие площади. 
Большой объем земляных 
работ 



16 
 

загрязненности, в том числе 
антропогенных загрязнений 

3.1.2.2.3. Осветление  
высокомутных вод с 
использование 
плавучего водозабора-
осветлителя 

Осветлитель с тонкослойными 
модулями расположен на 
плавучем модуле, отделенный 
осадок отводится в реку и 
уносится потоком 

Компактное надежное 
устройство, не зависит от 
уровня воды. Выполняет 
рыбозащитную функцию. 
Значительное сокращение 
мощности реагентного 
хозяйства на сооружениях 
водоподготовки. Не 
требуется отвод земли 

Применим только на 
высокомутных реках 

3.1.2.3. Фильтрующие водоприемники 

3.1.2.3.1. 
Инфильтрационно-
фильтрующие 
береговые 
(подрусловые) 
водоприемники 

Вода отводится через дрены, 
расположенные в гравийной 
обсыпке. Может использоваться 
геотекстиль. Используются с 
регенерацией (снятие слоя, 
замена загрузки), либо с 
обратной промывкой (водой, 
воздухом). При наличии 
достаточных напоров при 
использовании  водозаборных 
колодцев, скважин, галерей 
могут весь жизненный цикл 
работать  без промывки и 
регенерации 

Позволяют забирать воду 
без частиц наносов, 
фитопланктона 
Применимы при высоких 
расходах расходах (до 3 
м3/с). 
Простые сооружения 

Малоконтролируемый 
процесс кольматации. 
Проблемы эксплуатации  
в зимний период 

3.1.2.3.2. Фильтрующие 
водоприемники с 
легкими 
гранулированными 
обсыпками (как 
предочистка при 
наличии береговой 
водоподготовки) 

Забор воды осуществляется 
путем ее фильтрации перед 
насосом через легкую загрузку из 
пенополистирола толщиной не 
менее 0,5 м.  Снабжены 
системой эжекционной 
промывки.  

Позволяет задерживать 
загрязнения 
непосредственно в водном 
объекте 
Высокая скорость 
фильтрации (до 100 м/ч) 

 

 

3.1.3.Предварительная биологическая очистка 
Все перечисленные методы предварительной очистки являются вариантами 

применения методов, используемых в водоотведении для глубокой очистки сточных вод 

Технологии предварительной биологической очистки 

Технология Принцип работы Преимущества Недостатки 

3.1.3.1. Аэрация воды в 
наливных 
водохранилищах и 
других водоемах, 
откуда осуществляется 
водозабор 

Интенсификация самоочищения 
воды развивающимся в ней 
планктоном  в емкостях-
накопителях (аналог биопрудов) 

Естественный процесс, 
реализуемый с минимумом 
оборудования 

Интенсивность 
самоочищения падает со 
снижением температуры 

3.1.3.2.Очистка с 
помощью высшей 
водной растительности 

Проходя через водоемы с 
высаженными в них растениями 
(рогоз, тростник и т.п.), вода 
очищается не только 
планктоном, но и корневищами 
растений, а также живущей на 
них микрофлорой 

Менее температурно 
зависимый процесс, более 
надежный, чем биопруды. 
При очистке в биоплато 
(искусственные болота) 
процесс идет эффективно 
даже зимой 

Трудоемкий процесс 
высаживания 
корневищных растений и 
эксплуатации биоплато 

3.1.3.3. Биологическая 
очистка в биореакторах 

Применимы все типы 
биореакторов, описанные в 

Недорогой безреагентный 
способ удаления 

На холодной воде 
тормозится вплоть до 



17 
 
с прикрепленной 
микрофлорой 

разделе 4.2. в Справочнике по 
очистным сооружениям 
водоотведения. Биореакторы 
могут быть как в виде 
иммобилизационных вставок в 
каналы, так и в виде 
многосекционных специальных 
инженерных сооружений с 
дозированием реагента 
(уксусной кислоты) 
обеспечивающих удаление азота  
методом нитри-денитрификации. 
Неподвижная загрузка нуждается 
в периодической промывке, 
подвижная работает непрерывно 

органических загрязнений. 
Значительно дешевле 
ионообменных процессов 
обеспечивает удаления 
азота при его 
концентрациях, свыше 1 
мг/л 

полной остановки. 
Требует ответственной 
эксплуатации: 
прекращение аэрации 
биореактора приведет к 
гибели микрофлоры, 
недостаточная 
концентрация 
растворенного кислорода  
- к торможении процесса 
нитрификации 

 

3.2. Безреагентная очистка  с получением воды питьевого качества 

Эти дешевые при создании и эксплуатации методы ориентированы на 
водоподготовку для небольших сельских поселений с расходом до 1000 м3/сутки.  В 
качестве сооружений предварительной очистки перед ними (только для береговых 
сооружений) могут использоваться гидроциклоны, отстойники, префильтры для снижения 
мутности. 

Технологии безреагентной очистки  с получением воды питьевого качества 

Технология Принцип работы Преимущества Недостатки 

3.2.1. Медленные 
фильтры 

При медленном (0,1-0,3 м/ч) 
фильтровании через 
мелкозернистый песок 
практически все взвешенные и 
коллоидные частицы и даже 
бактерии задерживаются в 
приповерхностном слое 
толщиной 2-3 см, во многом 
работающем как   биофильтр. 
Исторически первое сооружение 
водоподготовки. Вначале  
регенерация производилась 
удалением приповерхностного 
слоя. В последующих 
автоматизированных 
конструкциях производится  
гидравлическое разрыхление 
верхнего слоя и смыв 
загрязнений. Периодически 
производится догрузка песка 
(промытого или нового) 

При мутности (М< 700-1000 
мг/л, и низкой цветности (Ц 
< 50 град) позволяет 
получить воду  питьевого 
качества 

Низкая нагрузка 
позволяет применять 
только на сооружения 
небольшой 
производительности, как 
правило, в сельской 
местности на юге России. 
Неприменим  при высокой 
цветности 

3.2.2. Скорые 
безнапорные, либо 
напорные фильтры 

Вода фильтруется через 
специальные зернистые 
загрузки, обладающие свойством 
прочно удерживать 
тонкодисперсные частицы 
загрязнений силами адгезии 
(дробленый керамзит, горелые 
породы.  

Компактные сооружения по 
сравнению с медленными 
фильтрами 

Применимы только на 
малоцветных водах (Ц < 
40 град) 

3.2.3. Намывные Вода фильтруется через тонкие Очень компактное Применимы при  низкой 



18 
 
фильтры намывные слои фильтрующих 

материалов, формируемых на 
поверхности патронных или 
сетчатых фильтроэлементов 
(отверстия менее 150 мкм) перед 
каждым фильтроциклом. Для 
формирования слоя вводят 
порошок (диатомит, целлюлоза, 
бентонит) в количестве до 600 
г/м2 фильтрующей поверхности. 
Порошок может пополняться в 
ходе фильтроцикла в дозе 3-10 
мг/л. По окончанию 
фильтроцикла порошок  
удаляется вместе с 
загрязнениями обратной 
промывкой 

сооружение мутности (М< 50 мг/л) и  
цветности (Ц < 30 град). 
Сооружение требует либо 
постоянной эксплуатации  
персоналом, либо 
высокой степени 
автоматизации 

3.2.4. Фильтрующие 
водоприемники с 
легкими 
гранулированными 
обсыпками (как 
основной процесс 
очистки) 

Забор воды осуществляется 
путем ее фильтрации перед 
насосом через легкую загрузку из 
пенополистирола толщиной не 
менее 0,5 м. Скорость 
фильтрации 1-5 м/ч Снабжены 
системой эжекционной 
промывки.  

Позволяет задерживать 
загрязнения 
непосредственно в водном 
объекте и отказаться от 
береговых сооружений 
водоподготовки 
 

 

 

  



19 
 

4. Реагенты и реагентные хозяйства 

4.1. Основные характеристики наиболее часто применяемых реагентов 
 

Реагенты Химическая 

формула 

основного 

вещества 

ГОСТы и 

нормативные 

документы 

Насыпная 

масса, т/м3 

Назначение при обработке воды 

Алюминий сернокислый 

технический очищенный 

(сульфат алюминия, гидрат) 

Al2(S04)3 
х 14H20 

Al2(S04)3 
х 18H20 

ГОСТ 12966-85 1,1...1,4 Коагуляция примесей воды при 

осветлении и обесцвечивании 

воды 

Оксихлорид алюминия ("Аурат") [А12(ОН)5Сl]х  6Н20 - 1,1 То же 

Хлорное железо (хлорид железа 

(III)) 

FeCl3 - 1,5 То же, особенно целесообразно 

при низких температурах вод 

Сернокислое окисное железо 

(сульфат железа (III), гидрат) 

Fe2(S04)3∙9H20 ВТУУХКП 52-80 0,96 То же 

Железный купорос технический 

(сульфат железа (II), гидрат) 

FeS04∙7H20 - 1,15 То же, применяется при 

известковом и известково-

содовом умягчении воды 

Стекло натриевое жидкое 

(метасиликат натрия 

технический) 

Na2Si03 ГОСТ 13078-81* 

ГОСТ 13079-81 

1,43...1,55 После активации в качестве 

флокулянта 

Полиакриламид технический Сополимер 

амида и солей 

акриловой 

кислоты 

СТУ 120221-84 

ВТУ 70401-86 

- Флокуляция для интенсификации 

хлопьеобразования 

Хлор жидкий Сl2 ГОСТ 6718-88* 1,41 Хлорирование воды для 

обеззараживания и 

интенсификации процессов ее 

осветления и обецвечивания 

Хлорная известь СаОСl2 ГОСТ 1692-85* 1,2 Хлорирование воды для 

обеззараживания и 

интенсификации процессов ее 

осветления и обесцвечивания 

Гипохлорит натрия NaCIO ГОСТ 11086-86* Раствор То же 

Тиосульфат натрия (тиосульфат 

натрия, гидрат) 

Na2S203∙5

H20 

ГОСТ 11086-86* 1,0 Дехлорирование воды 



20 
 
Сернистый ангидрид жидкий 

технический (оксид серы (IV)) 

SO2 ГОСТ 2918-89* 1,38 То же 

Сульфит натрия (сульфит 

натрия, гидрат) 

Na2S03∙7H20 ГОСТ 903-86* 1,5 То же 

Уголь активный марки: ОУ, сухой 

БАУ (древесный) 

КАД йодный рекуперационный 

- ГОСТ 4453-84* 

ГОСТ 6217-84* 

МРТУ 601611-83 

ГОСТ 8703-84* 

0,22  

 

0,22  

 

0,22  

 

0,22 

То же, устранение привкусов и 

запахов, придаваемых воде 

органическими веществами  

То же 

Марганцовокислый калий 

технический (перманганат калия) 

KMn04 - 1,36 Устранение привкусов и запахов 

воды 

Медный купорос (сульфат меди) CUS04∙5H20 ГОСТ 19347-84Е 1,18 Устранение цветения воды в 

водоемах, биологического 

обрастания и развития 

водорослей 

Аммиак жидкий синтетический NH3 ГОСТ 6221-82*Е 0,61 Аммонизация воды 

Аммиак водный NH3+NH4OH ГОСТ 3760-89* 0,91 Тоже 

Сульфат аммония (NH4)2SO4 ГОСТ 10873- 83* 1,03 Тоже 

Аммоний хлористый (аммоний 

хлорид) 

NH4Cl ГОСТ 3769-89* 

ГОСТ 2210- 83*Е 

0,48 Аммоний-натрий-катионирование 

Известь строительная, 

воздушная кальцинированная 

(оксид кальция) 

CaO ГОСТ 9179-87 1,0 Подщелачивание воды, 

устранение карбонатной и маг-

незиальной жесткости воды 

Едкий натр технический 

(гидроксид натрия) 

NaOH   Подщелачивание воды 

Сода 

капьционированная техническая 

(карбонат натрия) 

Na2C03 ГОСТ 2263-89* 

ГОСТ 5100-85Е 

ГОСТ 10689- 85* 

1,5 

0,9...1,2 

Регенерация анионитовых 

фильтров Подщелачивание воды 

Устранение некарбонатной же-

сткости 

Кислота серная техническая H2SO4 ГОСТ 2184-87* 1,84 Стабилизационная обработка 

воды 



21 
 
Кислота соляная техническая HCl ГОСТ 857-88*  

ТУ 601-1194-89 

1,2 Регенерация Н- катионитовых 

фильтров  

То же 

Тринатрий фосфат технический 

(ортофосфат натрия, гидрат) 

Na3P04 
х12H20 ГОСТ 201-86*Е 0,80 Стабилизационная обработка 

воды. Доумягчение воды перед 

котельными установками 

Гексаметафосфат натрия 

технический 

(NaP03)6 МРТУ 6085-84 1,26 Стабилизационная обработка 

воды 

Натрий кремнефтористый 

технический (кремнефторид 

натрия) 

Na2SiF6 ТУ 14/0769-84 1,5 Предотвращение выпадения 

осадка гидроксида железа 

Фторирование воды 

Натрий фтористый технический 

(фторид натрия) 

NaF - 0,95... 1,0 То же 

Аммоний кремнефтористый 

технический (кремнефторид 

аммония) 

Na2SiF6 OCT 608-2-85 1,0 То же 

Аммоний фтористый (фторид 

аммония) 

NH4F ЦМРТУ 3437-83 1,0 То же 

Оксид алюминия активный А1203 ГОСТ 8136-85 0,4...0,75 Обесфторивание воды 

Примечания:  
1. Для жидких веществ плотность приводится в т/м3. 
2. Насыпная масса сухого (в числителе) и набухшего (в знаменателе) вещества 

Источник информации: М.Г. Журба, Л.И. Соколов, Ж.М. Говорова. Водоснабжение. Проектирование систем и сооружений  (в 3 

томах). Издательство Ассоциации строительных вузов. Москва 2010 

  



22 
 

4.2. Технологии, сооружения и оборудование для реагентных хозяйств 

Применение реагентов лежит в основе большинства технологий водоподготовки, 

как на поверхностной, так и на подземной воде. Существуют следующие основные 

способы применения  реагентов: 

- использование товарных реагентов (с необходимым растворением и/или 

разбавлением), 

- приготовление необходимых реагентов на станции водоподготовки путем 

проведения необходимых химических реакций с использованием других реагентов, 

- получение реагентов непосредственно в  сооружениях водоподготовки. Это 

может быть реализовано двумя методами: 

 - химическими реакциями между введенными реагентами, либо между реагентами 

и фильтрующими загрузками, 

 - путем электрохимических процессов: получение растворов трехвалентных 

катионов, получение кислых и щелочных растворов. 

 Реагенты могут производиться как в виде отдельных химических веществ, так и в 

виде  композиционных реагентов. К последним прежде всего относятся бинарные 

композиции коагулянта и флокулянта. 

 Важную роль в реагентной обработке играет реагентное хозяйство, т.е. 

сооружения, обеспечивающие, хранение, подачу и дозирование реагентов в 

обрабатываемую воду. 

Основные сооружения  для реагентной обработки воды 

4.2.1.Склады и емкости для хранения 4.2.2. Оборудование для 

загрузки  и дозирования сухих 

реагентов 

4.2.3. Оборудование для 

«мокрого» дозирования 

4.2.4. Известковое хозяйство 4.2.5. Резервуары для хранения 

реагентов и их растворов 

4.2.6. Комплектные станции 

растворения и дозирования  

4.2.7. Электрокоагуляторы   

 

4.2.1. Склады и емкости для хранения 

Сооружение, 

оборудование 

Краткая характеристика Применимость 

4.2.1.1. Склады сухого 

хранения реагентов 

Неотапливаемые помещения для размещения 

реагентов навалом или в упаковке (биг-бэги, 

мешки) 

Для сухих реагентов 

4.2.1.2. Склады мокрого 

хранения коагулянта 

Способ хранения сухого коагулянта, по которому 

он после доставки растворяется и хранится в 

виде концентрированного раствора, как правило, 

в защищенных бетонных емкостях 

Для сухих реагентов 

4.2.1.3. Емкости для 

хранения жидких 

Антикоррозийные баки-хранилища большого 

объема 

Для жидких реагентов 



23 
 
реагентов 

 

Мокрое хранение является более удобным методом, т.к. предотвращает потери 

коагулянта в результате слеживания, а также при выполнении трудоемких погрузочно-

разгрузочных работ при доставке коагулянта и загрузке растворных баков 

4.2.2. Оборудование для загрузки и дозирования  сухих реагентов (дозаторы 

сыпучих  материалов)  

4.2.2.1. Оборудование для загрузки сухих реагентов 

Удобная эффективная перегрузка реагентов из транспортных емкостей в 